SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RESOLUÇÃO CEPEC/UFG Nº 1837 DE 01

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
regimentais, reunida em sessão plenária realizada no dia
que consta do processo nº 23070.003911/2022

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de F

Bacharelado, modalidade presencial, d
Universidade Federal, na forma de Anexo a esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entr

ingressos a partir do ano letivo de 2022.

- Vice

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RESOLUÇÃO CEPEC/UFG Nº 1837 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

Aprova novo Projeto Pedagógico do
Curso de Fisioterapia
Bacharelado, modalidade Presencial, do
Instituto de Patologia Tropic
Pública, para os alunos ingressos a
partir de 2022.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

são plenária realizada no dia 01 de setembro de 2023
23070.003911/2022-84,

R E S O L V E:

Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Fisioterapia
resencial, do Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública da

, na forma de Anexo a esta Resolução.

Esta Resolução entra em vigor nesta data, com efeito para os alunos
ingressos a partir do ano letivo de 2022.

Goiânia, 01 de setembro de 2023.

Prof. Jesiel Freitas Carvalho
Vice- Reitor no exercício da Reitoria -

1

SETEMBRO DE 2023

Projeto Pedagógico do
isioterapia, grau acadêmico

elado, modalidade Presencial, do
Instituto de Patologia Tropical e Saúde

, para os alunos ingressos a

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

setembro de 2023, tendo em vista o

isioterapia, grau acadêmico
cal e Saúde Pública da

a em vigor nesta data, com efeito para os alunos

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEPEC/UFG Nº 1837 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FISIOTERAPIA
BACHARELADO

MODALIDADE PRESENCIAL
VIGÊNCIA A PARTIR DE 2022/1

Goiânia, Goiás
Dezembro/2021

3

Reitor
Edward Madureira Brasil

Vice-reitora

Sandramara Matias Chaves

Pró-reitores

Pró-reitoria de Graduação (PROGRAD)
Jaqueline Araújo Civardi

Pró-reitoria de Pós-graduação (PRPG)

Laerte Guimarães Ferreira Júnior

Pró-reitoria de Pesquisa e Inovação (PRPI)
Jesiel Freitas Carvalho

Pró-reitoria de Extensão e Cultura (PROEC)

Lucilene Maria de Sousa

Pró-reitoria de Administração e Finanças (PROAD)
Robson Maia Geraldine

Pró-reitoria de Gestão de Pessoas (PROPESSOAS)

Everton Wirbitzki da Silveira

Pró-reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE)
Maísa Miralva da Silva

4

Colaboradores

Ana Claudia Antonio Maranhão Sá
Anatereza Vaz De Souza Freitas
Andre Henrique Freiria De Oliveira
Diego Basile Colugnati
Edyr Faria De Oliveira
Israel Elias Trindade
Jaqueline Araújo Civardi
Lawrence Gonzaga Lopes
Luana Cássia Miranda Ribeiro
Moema Gomes Moraes
Rosangela De Oliveira Alves Carvalho
Ruy De Souza Lino Junior
Sandramara Matias Chaves
Sissilia Vilarinho Neto
Thaís Rocha Assis
Vanessa Helena Santana Dalla Déa

Revisoras Técnicas: Gabriela Souza de Vasconcelos, Natasha Yumi Matsunaga Spicacci,
Patrícia de Sá Barros e Ruth Losada de Menezes.

Revisor Ortográfico: Israel Elias Trindade

Diretor IPTSP: José Clecildo Barreto Bezerra
Vice-diretora: Edsaura Maria Pereira
Coordenação adjunta de graduação: Marina Clare Vinaud

Integrantes do Núcleo Docente Estruturante (NDE):
Thaís Rocha Assis (presidente)
Patrícia de Sá Barros (vice-presidente)
Ana Cláudia Antônio Maranhão Sá
Ana Cristina Rebelo
Diego Basile Colugnati
Ruth Losada de Menezes

25

DISCIPLINA NÚCLEO TEÓRICA
a

PRÁTICA
b

CH de
ACEX *

NATUREZA TOTAL
(a+b)

REQUISITOS

1º PERÍODO
ICB Anatomia Humana I  NC 16 48  Obrigatória 64
ICB Biologia Celular e dos Tecidos  NC 48 32  Obrigatória 80
FCS Sociologia e Saúde ** NC  32 0  Obrigatória 32
FCS Antropologia da Saúde ** NC 32 0  Obrigatória 32
IPT Ensino, Pesquisa e Comunidade  NEOb 32 32  Obrigatória 64
IPT Introdução à Fisioterapia  NEOb 32 0  Obrigatória 32

2º PERÍODO
ICB Anatomia Humana Visceral  NC 16 48  Obrigatória 64
IPT Funcionalidade Humana NEOb 32 0  Obrigatória 32
ICB Bioquímica A ** NC  64 0  Obrigatória 64
FEF Cinesiologia ** NEOb 32 32  Obrigatória 64
IPT Metodologia Científica ** NC  32 0  Obrigatória 32
IME Bioestatística ** NC 64 0  Obrigatória 64
IPT Microbiologia  NC  32 32  Obrigatória 64

3º PERÍODO
FEN Risco Biológico e Biossegurança  NC 32 0  Obrigatória 32
IPT Prótese e Órtese  NEOb 48 0  Obrigatória 48
IPT Epidemiologia  NC 32 16  Obrigatória 48
IPT Imunologia** NC 32 32  Obrigatória 64
ICB Neuroanatomia  NC 16 32  Obrigatória 48
IPT Promoção e Educação em Saúde  NC 48 0  Obrigatória 48
IPT Avaliação Funcional NEOb 32 32  Obrigatória 64

4º PERÍODO
ICB

Fisiologia Humana B *** NC 80 16  Obrigatória 96

FEF Biomecânica do Movimento
Humano

NC 32 32  Obrigatória 64

IPT Cinesioterapia  NEOb 32 32  Obrigatória 64
IPT Recursos Fisioterapêuticos I NEOb 32 32  Obrigatória 64
IPT Patologia Geral ** NC 32 32  Obrigatória 64

5º PERÍODO

MATRIZ CURRICULAR - CURSO DE FISIOTERAPIA UFG – BACHARELADO

26

FEF Fisiologia do Exercício ** NC 48 16  Obrigatória 64
IPT Saúde Materno-Infantil  NEOb 64 80 80 Obrigatória 144 CO: Patologia geral;

Anatomia Humana I;
Neuroanatomia.
PRÉ: Fisiologia Humana
B; Avaliação funcional;
Cinesiologia;
Cinesioterapia.

IPT  Saúde da Criança e do Adolescente  NEOb 32

64 64 Obrigatória 96 CO: Patologia geral;
Anatomia Humana I;
Neuroanatomia.
PRÉ: Fisiologia Humana
B; Avaliação funcional;
Cinesiologia;
Cinesioterapia.

IPT  Recursos Fisioterapêuticos II

NEOb 32 32  Obrigatória 64 PRÉ: Cinesioterapia

6º PERÍODO
IPT Imagenologia e Exames

Complementares

NEOb 32 16  Obrigatória 48 PRÉ: Neuroanatomia;
Anatomia Humana I

ICB Farmacologia Básica ** NC 48 0  Obrigatória 48 PRÉ: Fisiologia Humana
B

IPT Saúde do Adulto  NEOb 64 80 80 Obrigatória 144 PRÉ: Patologia geral;
Anatomia Humana I;
Neuroanatomia
CO: Fisiologia Humana B;
Anatomia Humana
Visceral;  Avaliação
funcional; Cinesiologia;
Cinesioterapia

IPT Fisioterapia Esportiva  NEOb 32 0  Obrigatória 32 CO: Avaliação funcional;
Fisiologia Humana B.
PRÉ: Fisiologia do
Exercício

IPT Fisioterapia do Trabalho  NEOb 32 16 16 Obrigatória 48 CO: Avaliação funcional
IPT Ética e Fisioterapia  NEOb 32 0  Obrigatória 32

27

7º PERÍODO
FEF Inclusão e Acessibilidade  NC 16 16  Obrigatória 32
FEN Saúde Mental  NC 32 0  Obrigatória 32
IPT Fisioterapia Neurofuncional  NEOb 64 64 64 Obrigatória 128 CO: Patologia geral;

Anatomia Humana I;
Neuroanatomia
PRÉ: Fisiologia humana
B; Anatomia Humana
Visceral;  Avaliação
funcional; Cinesiologia;
Cinesioterapia

IPT Fisioterapia Respiratória  NEOb 48 32 32 Obrigatória 80 CO: Patologia geral;
Anatomia Humana I;
Neuroanatomia
PRÉ: Fisiologia humana
B; Anatomia Humana
Visceral;  Avaliação
funcional; Cinesiologia;
Cinesioterapia

IPT Fisioterapia Cardiovascular  NEOb 48 32 32 Obrigatória 80 CO: Patologia geral;
Anatomia Humana I;
Neuroanatomia
PRÉ: Fisiologia humana
B; Anatomia Humana
Visceral;  Avaliação
funcional; Cinesiologia;
Cinesioterapia

IPT Trabalho de Conclusão de Curso I  NEOb 32 0  Obrigatória 32

8º PERÍODO
IPT Gestão da Inovação,

Empreendedorismo e
Oportunidades

NC 32 0  Obrigatória 32

IPT Fisioterapia em Gerontologia  NEOb 64 48 34 Obrigatória 112 PRÉ: Patologia geral;
Anatomia Humana I;
Neuroanatomia

28

CO: Fisiologia humana B;
Anatomia Humana
Visceral;  Avaliação
funcional; Cinesiologia;
Cinesioterapia

IPT Fisioterapia Dermatofuncional  NEOb 32 16 16 Obrigatória 48 CO: Patologia Geral;
Funcionalidade humana;
Farmacologia básica

IPT Urgência, Emergência e Terapia
Intensiva

NEOb 32 32 32 Obrigatória 64

IPT Trabalho de Conclusão de Curso II NEOb 32 0  Obrigatória 32 PRÉ: TCC I

9º PERÍODO
IPT  Estágio Supervisionado em

Fisioterapia na Atenção Primária
NEOb 0 128  Obrigatória 128 PRÉ: Todos os

componentes curriculares
do NC e do NEOb, do 1º
ao 8ºperíodos

IPT Estágio Supervisionado em
Fisioterapia na Atenção Secundária

NEOb 0 400  Obrigatória 400 PRÉ: Todos os
componentes curriculares
do NC e do NEOb, do 1º
ao 8º períodos

10º PERÍODO

IPT Estágio Supervisionado em

Fisioterapia em Atenção Terciária

NEOb
0 400  Obrigatória 400 PRÉ: Todos os

componentes curriculares
do NC e do NEOb, do 1º
ao 8º períodos

OPTATIVAS        SUGESTÃO DO
FLUXO

ICB Fundamentos de Educação
Ambiental

NEOp 64 0  Optativa 64

ICB Anatomia Palpatória  NEOp 48 0  Optativa 48
ICB Biofísica B** NEOp 48 16  Optativa 64
FL Introdução a Língua Brasileira de

Sinais – Libras **
NEOp 0 64  Optativa 64

29

FCS Educação para Relações Étnico-
Raciais e para os Direitos
Humanos**

NEOp 64 0  Optativa 64 2º ao 8º Períodos

IPT Parasitologia** NEOp 32 32  Optativa 64
ICB Tópicos em Fisiologia NEOp 32 0  Optativa 32
ICB Tópicos Especiais em Fisiologia NEOp 64 0  Optativa 64
IPT Tópicos Especiais em Fisioterapia NEOp 32 0  Optativa 32
IPT Primeiros Socorros NEOp 16 16  Optaiva 32
  Núcleo livre (NL)  - -  NL 128
  Atividades complementares (AC)  - -  AC 100

* Essa carga horária não se soma a carga horária total do componente;
** Componentes Curriculares Unificados (CCU);
*** A disciplina Fisiologia Humana B tem equivalência com a disciplina Fisiologia Humana A, ambas CCU.

Quadro Resumo da Carga Horária (CH) Total

Composição curricular Carga
horária

Percentual

Núcleo Comum (NC) 1.168 29,20%
Núcleo Específico Obrigatório (NEOb) 2.544 63,53%
Núcleo Específico Optativo (NEOp) 64 1,59%
Núcleo Livre (NL) 128 3,19%
Atividades Complementares (AC) 100 2,49%
Carga Horária Total (CHT) 4.004 100%